
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.393 Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

EXTRATO DO EDITAL N° 001/2020 - SESPA, 
3 DE NOVEMBRO DE 2020

8º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, torna pública a realização de Processo Seletivo Simpli-
fi cado – PSS, para selecionar candidatos a fi m de desempenhar funções de 
nível superior, médio e fundamental. As contratações serão de caráter tem-
porário, obedecendo aos termos da Lei Complementar nº 07/25.09.1991, 
alterada pela Lei Complementar nº 077/28.12.2011. As inscrições estarão 
abertas no período de 08:00 horas do dia 03.11.2020 até as 23:59 horas 
do dia 05.11.2020 e deverão ser efetuadas exclusivamente no endereço 
eletrônico http://sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes sobre as vagas ofere-
cidas e outras informações constam no Edital que se encontrará disponível 
a partir do dia 03.11.2020, no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br 
e no site da SESPA, http://www.saude.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.11.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 595718
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 060/2019- PROCESSO 

Nº: 2019/540082.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 060/2019.
Vigência: 01/11/2020 a 31/10/2021.
Data de assinatura: 27/10/2020
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
060/2019, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA: EMPRESA ECO EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZA-
ÇÃO
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 594558

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.200 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/513155
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que ao servidor DELCIO MENDES DA 
SILVA, matrícula nº. 109690/1, Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotado na Escola técnica do SUS, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA Nº 970 de 12.08.2020, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará n°. 34.316 de 18.08.2020, correspondente 
ao Triênio de 17.05.2016 A 16.05.2019, no período de 03.11.2020 a 
02.12.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.10.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 1.262 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2020/770943.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SIMONE OLIVER 
MAUES, matrícula nº. 5444314/2, cargo de MÉDICO, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 
977/11.09.2019, publicada no DOE nº 33.995/27.09.2019, correspondente 
ao Triênio de 30.10.2015 a 29.10.2018, no período de 01.12.2020 a 
30.12.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 595706

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

22º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 023/2014
Objeto: O presente Instrumento tem por objetivo adicionar o repasse de 
recurso à contratada, além daqueles já previstos no Contrato de Gestão nº 
023/SESPA/201 e Termos Aditivos subsequentes, necessário à aquisição 
de peças para concerto dos equipamentos de Hemodinâmica, Ressonância 
Magnética e Tomografi a Computadorizada do Hospital Regional do Baixo 
Amazonas.
Valor de Acréscimo: R$ 1.305.759,11 parcela única
Dotação Orçamentária: 8289,
 Elemento de despesa: 445042
Fonte: 0103
Contratado: PRÓ-SAÚDE- ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR.
Endereço: Av. Sergio Heen, nº 1100 Bairro: Diamantina, CEP: 68.025-000 
Santarém- Pará
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 595504

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 003/2020 AO CONTRATO DE GESTÃO 
N° 028/2014 PROCESSO 2014/233706

Objeto do contrato: Gerenciamento, operacionalização e Execução das 
Ações de Serviço de Saúde no Hospital Regional Público do Leste-HRPL – 
Paragominas
Objetivo do Apostilamento: Adequar a dotação orçamentária no exercício 
de 2020
Fonte de recurso: 0103,0303,0149,0349
Data da Assinatura: 29/10/2020
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 595739
APOSTILAMENTO 002/2020 AO CONTRATO DE GESTÃO 

N° 003/2017 PROCESSO 2017/532517
Objeto do contrato: Gerenciamento, operacionalização e Execução das 
Ações de Serviço de Saúde no HMIB-Barcarena.
Objetivo do Apostilamento: Adequar a dotação orçamentária no exercício 
de 2020
Fonte de recurso: 0103,0303,0149,0349
Data da Assinatura: 29/10/2020
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 595745

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.261 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo PAE nº. 2020/689493.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 ( dois) anos ao servidor TOMAZ CAVALCANTE DU-
ARTE FILHO, matrícula nº. 54188889/1 ocupante do cargo de Farmacêuti-
co, lotado no Gabinete do Secretário, a contar de 02.10.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 595707

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 168 DE 28/10/2020
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, delegadas 
através da PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. 
E nº 33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 168 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020, publicada no 
D.O.E nº 34.390 de 29/10/2020.
Onde se lê: PORTARIA Nº 168 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
Leia-se: PORTARIA Nº 169 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 595937


